
1

aNo: 02  N°: 351
TErça-FEIra

13 DE março DE 2018
PoDEr EXECUTIVo

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Luiz Ricardo Fonseca Tigre Maia

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
José Borba Pessanha

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Oscar Luiz Chagas Souza

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

      PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2018
Processo Administrativo nº 956/2018

REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE EDITAL

Tendo em vista a alteração realizada no Termo de Referência (inserção do Item 
“Forma de Fornecimento do Produto”) do processo acima descrito, republica-se o 
aviso de Edital nas condições abaixo:

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de Hipoclorito de cálcio 65% e 
Policloreto de alumínio (PAC) 16 a 18%, material químico para atender a Estação 
de Tratamento de Água Potável na localidade de Barra do Furado e aquisição de 
Polímero Catiônico em Pó, para atender a Estação de Tratamento de Esgoto, na 
localidade de Piteiras.
PRAZO DE VIGÊNCIA DO REGISTRO:12 (DOZE) meses
VALOR ESTIMADO: R$ 180.964,00
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 26/03/2018 – 14:30h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – Comissão 
Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã 
– RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a disposição 
dos interessados para consulta e retirada no endereço acima citado, mediante 
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) cartucho de 
tinta preto original HP 95, de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 
horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, 
exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, ou através de download no site 
http://www.quissama.rj.gov.br.
 

Quissamã (RJ), 12 de março de 2018.

Renan Barcelos Severiano
Pregoeiro



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  13 DE março DE 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA DE FAZENDA

COMUNICADO SEMFA

Por motivo de força maior ficam alteradas as datas de realização do
Curso de Orçamento Público, que aconteceria nos dias 13 e 14 de
março (terça e quarta) passando para os dias 14 e 15 de março
(quarta e quinta) de 2018.

Quarta-feira: 9h às 16h
Quinta-feira: 9h às 14h20min

Quissamã, 12 de Março de 2018.

Simone Moreira
Secretária de Fazenda

CONSELHO MUNICIPAL DA JUVENTUDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 002/2018

O Conselho municipal da Juventude – CMJ, em acordo com a Lei municipal Nº 1383 de 26

de Novembro de 2013, e alterada pela Lei Nº 1556 de 11 de Dezembro de 2015, no uso de suas

atribuições  legais,  convoca  os  Conselheiros  Titulares  e  Suplentes,  Conselheiros  Tutelares,

Presidentes  de  Associações  de  Moradores,  Líderes  Religiosos  e  Comunitários,  Servidores

Municipais e População em Geral, para a Segunda Reunião Ordinária do Conselho Municipal da

Juventude de Quissamã, que será realizada no dia 14 do mês de Março de 2018, as 14 horas, na Sala

do NEA-BC - situado na rua Visconde de Ururaí, Nº 83 – Sala 03  –  Centro - Quissamã RJ. 

Pauta:

* Leitura e Aprovação da Ata anterior;

* Entrega da Agenda Anual das Reuniões do Conselho;

* Deliberação sobre o Plano de Ação;

* Alinhamento sobre o Diagnóstico da Juventude;

* Criar Cronograma de Visitas as Escolas;

* Assuntos Diversos.

Sonia Maria Gomes

Assistente Administrativo do Conselho

Mat: 1830

CONSELHO MUNICIPAL DA JUVENTUDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 002/2018

O Conselho municipal da Juventude – CMJ, em acordo com a Lei municipal Nº 1383 de 26

de Novembro de 2013, e alterada pela Lei Nº 1556 de 11 de Dezembro de 2015, no uso de suas

atribuições  legais,  convoca  os  Conselheiros  Titulares  e  Suplentes,  Conselheiros  Tutelares,

Presidentes  de  Associações  de  Moradores,  Líderes  Religiosos  e  Comunitários,  Servidores

Municipais e População em Geral, para a Segunda Reunião Ordinária do Conselho Municipal da

Juventude de Quissamã, que será realizada no dia 14 do mês de Março de 2018, as 14 horas, na Sala

do NEA-BC - situado na rua Visconde de Ururaí, Nº 83 – Sala 03  –  Centro - Quissamã RJ. 

Pauta:

* Leitura e Aprovação da Ata anterior;

* Entrega da Agenda Anual das Reuniões do Conselho;

* Deliberação sobre o Plano de Ação;

* Alinhamento sobre o Diagnóstico da Juventude;

* Criar Cronograma de Visitas as Escolas;

* Assuntos Diversos.

Sonia Maria Gomes

Assistente Administrativo do Conselho

Mat: 1830

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

REPASSES DE RECURSOS FEDERAIS

12/03/18

RECEITA CREDITADO POR VALOR R$

SNA – SIMPLES NACIONAL 02/03/18 R$ 1.589,43 10.267-9

SNA – SIMPLES NACIONAL 05/03/18 R$ 50,88 10.267-9

FUNDEB 06/03/18 R$ 160.167,60 9.999-6

SNA – SIMPLES NACIONAL 06/03/18 R$ 21,26 10.267-9

PEA – PART. ESPECIAL ANP 07/03/18 R$ 1.008.397,00 73.058-0

SNA – SIMPLES NACIONAL 07/03/18 R$ 25,54 10.267-9

CFM – DEPART. NACIO. PRO. MINERAL 08/03/18 R$ 38,15 10.999-1

SNA – SIMPLES NACIONAL 08/03/18 R$ 20,56 10.267-9

FPM – FUN. PART. MUNICIPIOS 09/03/18 R$ 540.768,11 73.044-0

ITR – IMPOS. TERR. RURAL 09/03/18 R$ 28,23 23.779-5

FUNDEB 09/03/18 R$ 70.031,09 9.999-6

SNA – SIMPLES NACIONAL 09/03/18 R$ 2.236,83 10.267-9

TOTAL R$ 1.783.374,68

Quissamã, 12 de março de 2018.

Simone Moreira

Secretária Municipal de Fazenda

Matr.: 6390

.

A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao disposto no Art. 
2º da Lei nº 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República em 20 de março de 1997, notifica 
aos partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede neste Município, os 
créditos abaixo discriminados:

RECEBIDO EM
CONTA 

CORRENTE

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Secretaria Municipal de Fazenda  

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

REPASSES DE RECURSOS FEDERAIS

12/03/18

RECEITA CREDITADO POR VALOR R$

SNA – SIMPLES NACIONAL 02/03/18 R$ 1.589,43 10.267-9

SNA – SIMPLES NACIONAL 05/03/18 R$ 50,88 10.267-9

FUNDEB 06/03/18 R$ 160.167,60 9.999-6

SNA – SIMPLES NACIONAL 06/03/18 R$ 21,26 10.267-9

PEA – PART. ESPECIAL ANP 07/03/18 R$ 1.008.397,00 73.058-0

SNA – SIMPLES NACIONAL 07/03/18 R$ 25,54 10.267-9

CFM – DEPART. NACIO. PRO. MINERAL 08/03/18 R$ 38,15 10.999-1

SNA – SIMPLES NACIONAL 08/03/18 R$ 20,56 10.267-9

FPM – FUN. PART. MUNICIPIOS 09/03/18 R$ 540.768,11 73.044-0

ITR – IMPOS. TERR. RURAL 09/03/18 R$ 28,23 23.779-5

FUNDEB 09/03/18 R$ 70.031,09 9.999-6

SNA – SIMPLES NACIONAL 09/03/18 R$ 2.236,83 10.267-9

TOTAL R$ 1.783.374,68

Quissamã, 12 de março de 2018.

Simone Moreira

Secretária Municipal de Fazenda

Matr.: 6390

.

A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao disposto no Art. 
2º da Lei nº 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República em 20 de março de 1997, notifica 
aos partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede neste Município, os 
créditos abaixo discriminados:

RECEBIDO EM
CONTA 

CORRENTE

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Secretaria Municipal de Fazenda  

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

REPASSES DE RECURSOS FEDERAIS

12/03/18

RECEITA CREDITADO POR VALOR R$

SNA – SIMPLES NACIONAL 02/03/18 R$ 1.589,43 10.267-9

SNA – SIMPLES NACIONAL 05/03/18 R$ 50,88 10.267-9

FUNDEB 06/03/18 R$ 160.167,60 9.999-6

SNA – SIMPLES NACIONAL 06/03/18 R$ 21,26 10.267-9

PEA – PART. ESPECIAL ANP 07/03/18 R$ 1.008.397,00 73.058-0

SNA – SIMPLES NACIONAL 07/03/18 R$ 25,54 10.267-9

CFM – DEPART. NACIO. PRO. MINERAL 08/03/18 R$ 38,15 10.999-1

SNA – SIMPLES NACIONAL 08/03/18 R$ 20,56 10.267-9

FPM – FUN. PART. MUNICIPIOS 09/03/18 R$ 540.768,11 73.044-0

ITR – IMPOS. TERR. RURAL 09/03/18 R$ 28,23 23.779-5

FUNDEB 09/03/18 R$ 70.031,09 9.999-6

SNA – SIMPLES NACIONAL 09/03/18 R$ 2.236,83 10.267-9

TOTAL R$ 1.783.374,68

Quissamã, 12 de março de 2018.

Simone Moreira

Secretária Municipal de Fazenda

Matr.: 6390

.

A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao disposto no Art. 
2º da Lei nº 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República em 20 de março de 1997, notifica 
aos partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede neste Município, os 
créditos abaixo discriminados:

RECEBIDO EM
CONTA 

CORRENTE

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Secretaria Municipal de Fazenda  

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

REPASSES DE RECURSOS FEDERAIS

12/03/18

RECEITA CREDITADO POR VALOR R$

SNA – SIMPLES NACIONAL 02/03/18 R$ 1.589,43 10.267-9

SNA – SIMPLES NACIONAL 05/03/18 R$ 50,88 10.267-9

FUNDEB 06/03/18 R$ 160.167,60 9.999-6

SNA – SIMPLES NACIONAL 06/03/18 R$ 21,26 10.267-9

PEA – PART. ESPECIAL ANP 07/03/18 R$ 1.008.397,00 73.058-0

SNA – SIMPLES NACIONAL 07/03/18 R$ 25,54 10.267-9

CFM – DEPART. NACIO. PRO. MINERAL 08/03/18 R$ 38,15 10.999-1

SNA – SIMPLES NACIONAL 08/03/18 R$ 20,56 10.267-9

FPM – FUN. PART. MUNICIPIOS 09/03/18 R$ 540.768,11 73.044-0

ITR – IMPOS. TERR. RURAL 09/03/18 R$ 28,23 23.779-5

FUNDEB 09/03/18 R$ 70.031,09 9.999-6

SNA – SIMPLES NACIONAL 09/03/18 R$ 2.236,83 10.267-9

TOTAL R$ 1.783.374,68

Quissamã, 12 de março de 2018.

Simone Moreira

Secretária Municipal de Fazenda

Matr.: 6390

.

A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao disposto no Art. 
2º da Lei nº 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República em 20 de março de 1997, notifica 
aos partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede neste Município, os 
créditos abaixo discriminados:

RECEBIDO EM
CONTA 

CORRENTE

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Secretaria Municipal de Fazenda  

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 015/2018
Processo nº 610/2018

     Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feito pelo Pregoeiro e Equipe

de Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro

de Preços para aquisição de 39 (trinta e nove) bombas submersíveis para operação em

Sistema de Esgotamento Sanitário, de 07 (sete) joelhos de ligação flange 75mm, rosca

interna 3” BSP, para bomba Scavenger EJ 20 B STD e de 03 (três) joelhos de ligação

flange 75mm, rosca interna 3” BSP, para bomba Scavenger EJ 10 B STD, em favor das

empresas:

• M.S.B. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA……………. R$ 122.092,42
• UTC CONSTRUÇÕES LTDA …...….…………………..R$ 203.783,00
• VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA…………………….R$ 38.639,00

           
Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 08 de março de 2018.

Marcelo de Souza Batista
Secretário Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Obs:
 
Republicado por incorreção.

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 015/2018
Processo nº 610/2018

     Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feito pelo Pregoeiro e Equipe

de Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro

de Preços para aquisição de 39 (trinta e nove) bombas submersíveis para operação em

Sistema de Esgotamento Sanitário, de 07 (sete) joelhos de ligação flange 75mm, rosca

interna 3” BSP, para bomba Scavenger EJ 20 B STD e de 03 (três) joelhos de ligação

flange 75mm, rosca interna 3” BSP, para bomba Scavenger EJ 10 B STD, em favor das

empresas:

• M.S.B. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA……………. R$ 122.092,42
• UTC CONSTRUÇÕES LTDA …...….…………………..R$ 203.783,00
• VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA…………………….R$ 38.639,00

           
Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 08 de março de 2018.

Marcelo de Souza Batista
Secretário Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Obs:
 
Republicado por incorreção.

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 015/2018
Processo nº 610/2018

     Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feito pelo Pregoeiro e Equipe

de Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro

de Preços para aquisição de 39 (trinta e nove) bombas submersíveis para operação em

Sistema de Esgotamento Sanitário, de 07 (sete) joelhos de ligação flange 75mm, rosca

interna 3” BSP, para bomba Scavenger EJ 20 B STD e de 03 (três) joelhos de ligação

flange 75mm, rosca interna 3” BSP, para bomba Scavenger EJ 10 B STD, em favor das

empresas:

• M.S.B. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA……………. R$ 122.092,42
• UTC CONSTRUÇÕES LTDA …...….…………………..R$ 203.783,00
• VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA…………………….R$ 38.639,00

           
Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 08 de março de 2018.

Marcelo de Souza Batista
Secretário Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Obs:
 
Republicado por incorreção.

Geral: (22)2768-9300          



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  13 DE março DE 2018

                                        EXTRATO  DE  CONTRATO

1- CONTRATO Nº 016/2018.
2-  Fato gerador:  Solicitação  nº  1392/2017  –  Tomada de  Preço  nº  002/2017  –
Processo nº 7501/2017 –SEMOB .
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e LOGRAR ENGENHARIA LTDA - EPP
4-  Objeto: Serviços de restauração da pavimentação em CBUQ (¨tapa buracos¨)
com troca de base e sem troca de base na Estrada do Correio Imperial, Av. Amílcar
Pereira  da  Silva.  Rua Euzébio  de  Queirós,  Estrada  da Floresta,  Estrada  Roberto
Francisco  de  Oliveira,  Rua  José  Mathias  de  Carvalho  e  QSM-011,  no  perímetro
Urbano, conforme projeto básico que integra este contrato.
5- Prazo do Contrato: 120 (cento e vinte) dias.
6-  Forma de Pagamento:  Em  04  (quatro)  parcelas,  conforme  cronograma  de
desembolso.
7-  Valor total:  R$ 180.301,02  (Cento e oitenta mil,  trezentos e um reais e dois
centavos).
                                   

      Quissamã (RJ), 12 de Março de 2018.

Marcelo de Souza Batista

Secretário Municipal de Obras, Serviços

Públicos e Urbanismo

Controladoria Geral

                                        EXTRATO  DE  CONTRATO

1- CONTRATO Nº 016/2018.
2-  Fato gerador:  Solicitação  nº  1392/2017  –  Tomada de  Preço  nº  002/2017  –
Processo nº 7501/2017 –SEMOB .
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e LOGRAR ENGENHARIA LTDA - EPP
4-  Objeto: Serviços de restauração da pavimentação em CBUQ (¨tapa buracos¨)
com troca de base e sem troca de base na Estrada do Correio Imperial, Av. Amílcar
Pereira  da  Silva.  Rua Euzébio  de  Queirós,  Estrada  da Floresta,  Estrada  Roberto
Francisco  de  Oliveira,  Rua  José  Mathias  de  Carvalho  e  QSM-011,  no  perímetro
Urbano, conforme projeto básico que integra este contrato.
5- Prazo do Contrato: 120 (cento e vinte) dias.
6-  Forma de Pagamento:  Em  04  (quatro)  parcelas,  conforme  cronograma  de
desembolso.
7-  Valor total:  R$ 180.301,02  (Cento e oitenta mil,  trezentos e um reais e dois
centavos).
                                   

      Quissamã (RJ), 12 de Março de 2018.

Marcelo de Souza Batista

Secretário Municipal de Obras, Serviços

Públicos e Urbanismo

Controladoria Geral

                                        EXTRATO  DE  CONTRATO

1- CONTRATO Nº 017/2018.
2-  Fato gerador:  Solicitação nº 375, 376 e 377/2018 – Convite  nº 001/2018 –
Processo nº 224/2018 –SEMED.
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e R. DE C. M. FALCÃO EVENTOS ME.
4- Objeto: Contratação de Empresa especializada em Treinamento, Curso e Palestra,
para a realização de formação continuada para os profissionais  de Educação da
Secretaria Municipal de Educação de Quissamã para o ano letivo de 2018, conforme
projeto básico que integra este contrato.
5- Prazo do Contrato: 06 (seis) dias.
6-  Forma de Pagamento:  Em  06  (seis)  parcelas,  conforme  cronograma  de
desembolso.
7- Valor total: R$ 77.000,00 (setenta e sete mil reais).
                                   

      Quissamã (RJ), 12 de Março de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação.

Controladoria Geral

                                        EXTRATO  DE  CONTRATO

1- CONTRATO Nº 017/2018.
2-  Fato gerador:  Solicitação nº 375, 376 e 377/2018 – Convite  nº 001/2018 –
Processo nº 224/2018 –SEMED.
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e R. DE C. M. FALCÃO EVENTOS ME.
4- Objeto: Contratação de Empresa especializada em Treinamento, Curso e Palestra,
para a realização de formação continuada para os profissionais  de Educação da
Secretaria Municipal de Educação de Quissamã para o ano letivo de 2018, conforme
projeto básico que integra este contrato.
5- Prazo do Contrato: 06 (seis) dias.
6-  Forma de Pagamento:  Em  06  (seis)  parcelas,  conforme  cronograma  de
desembolso.
7- Valor total: R$ 77.000,00 (setenta e sete mil reais).
                                   

      Quissamã (RJ), 12 de Março de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação.

Controladoria Geral

                                        EXTRATO  DE  CONTRATO

1- CONTRATO Nº 017/2018.
2-  Fato gerador:  Solicitação nº 375, 376 e 377/2018 – Convite  nº 001/2018 –
Processo nº 224/2018 –SEMED.
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e R. DE C. M. FALCÃO EVENTOS ME.
4- Objeto: Contratação de Empresa especializada em Treinamento, Curso e Palestra,
para a realização de formação continuada para os profissionais  de Educação da
Secretaria Municipal de Educação de Quissamã para o ano letivo de 2018, conforme
projeto básico que integra este contrato.
5- Prazo do Contrato: 06 (seis) dias.
6-  Forma de Pagamento:  Em  06  (seis)  parcelas,  conforme  cronograma  de
desembolso.
7- Valor total: R$ 77.000,00 (setenta e sete mil reais).
                                   

      Quissamã (RJ), 12 de Março de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação.

Controladoria Geral

                                        EXTRATO  DE  CONTRATO

1- CONTRATO Nº 017/2018.
2-  Fato gerador:  Solicitação nº 375, 376 e 377/2018 – Convite  nº 001/2018 –
Processo nº 224/2018 –SEMED.
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e R. DE C. M. FALCÃO EVENTOS ME.
4- Objeto: Contratação de Empresa especializada em Treinamento, Curso e Palestra,
para a realização de formação continuada para os profissionais  de Educação da
Secretaria Municipal de Educação de Quissamã para o ano letivo de 2018, conforme
projeto básico que integra este contrato.
5- Prazo do Contrato: 06 (seis) dias.
6-  Forma de Pagamento:  Em  06  (seis)  parcelas,  conforme  cronograma  de
desembolso.
7- Valor total: R$ 77.000,00 (setenta e sete mil reais).
                                   

      Quissamã (RJ), 12 de Março de 2018.

Róbisson da Silva Serra

Secretário Municipal de Educação.

Controladoria Geral

                                        EXTRATO  DE  CONTRATO

1- CONTRATO Nº 019/2018.
2-  Fato gerador:  Solicitação nº 368, 370 e 371/2018 – Convite  nº 010/2018 –
Processo nº 715/2018 – FMAS.
3-  Celebrado entre o Município de Quissamã e ASSAF E ASSAF SONORIZAÇÃO,
COMÉRCIO E SERVIÇOS - LTDA - ME.
4- Objeto: Contratação de empresa especializada em locação de equipamentos de
sonorização composto de som de pequeno porte e mini  trio elétrico para ações
intergeracionais do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, conforme
Termo de referência que integra este contrato.
5- Prazo do Contrato: 07, 08 e 09 de fevereiro de 2018 às 16:00 horas e no dia  24
de fevereiro de 2018 das 08:00 às 16:00 horas.
6- Forma de Pagamento: Em parcela única, conforme cronograma de desembolso.
7- Valor total: R$ 26.960,00 (Vinte e seis mil, novecentos e sessenta reais).
                                   

      Quissamã (RJ), 12 de Março de 2018.

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social 

Controladoria Geral

                                        EXTRATO  DE  CONTRATO

1- CONTRATO Nº 019/2018.
2-  Fato gerador:  Solicitação nº 368, 370 e 371/2018 – Convite  nº 010/2018 –
Processo nº 715/2018 – FMAS.
3-  Celebrado entre o Município de Quissamã e ASSAF E ASSAF SONORIZAÇÃO,
COMÉRCIO E SERVIÇOS - LTDA - ME.
4- Objeto: Contratação de empresa especializada em locação de equipamentos de
sonorização composto de som de pequeno porte e mini  trio elétrico para ações
intergeracionais do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, conforme
Termo de referência que integra este contrato.
5- Prazo do Contrato: 07, 08 e 09 de fevereiro de 2018 às 16:00 horas e no dia  24
de fevereiro de 2018 das 08:00 às 16:00 horas.
6- Forma de Pagamento: Em parcela única, conforme cronograma de desembolso.
7- Valor total: R$ 26.960,00 (Vinte e seis mil, novecentos e sessenta reais).
                                   

      Quissamã (RJ), 12 de Março de 2018.

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social 

Controladoria Geral

P O R T A R I A N° 15.159/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE:  exonerar  a  senhora  ERIKA MONIQUE CHAVES CRESPO

LOBO,  mat.  n°  6489,  do  cargo  comissionado  de  SUBPROCURADOR

ADJUNTO  DE  CONTENCIOSO  -  CC-1  e  nomeá-la  no  cargo  de

ASSESSOR ESPECIAL DE GOVERNO – CC-1, lotada na Controladoria

Geral do Município, a partir de 1° de março de 2018.

Gabinete da Prefeita, 05 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

Republicada por incorreção

P O R T A R I A N° 15.159/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE:  exonerar  a  senhora  ERIKA MONIQUE CHAVES CRESPO

LOBO,  mat.  n°  6489,  do  cargo  comissionado  de  SUBPROCURADOR

ADJUNTO  DE  CONTENCIOSO  -  CC-1  e  nomeá-la  no  cargo  de

ASSESSOR ESPECIAL DE GOVERNO – CC-1, lotada na Controladoria

Geral do Município, a partir de 1° de março de 2018.

Gabinete da Prefeita, 05 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

Republicada por incorreção

P O R T A R I A N° 15.159/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE:  exonerar  a  senhora  ERIKA MONIQUE CHAVES CRESPO

LOBO,  mat.  n°  6489,  do  cargo  comissionado  de  SUBPROCURADOR

ADJUNTO  DE  CONTENCIOSO  -  CC-1  e  nomeá-la  no  cargo  de

ASSESSOR ESPECIAL DE GOVERNO – CC-1, lotada na Controladoria

Geral do Município, a partir de 1° de março de 2018.

Gabinete da Prefeita, 05 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

Republicada por incorreção
R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.166/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições
legais,

RESOLVE:  exonerar os senhores abaixo relacionados, lotados na Coordenadoria
Municipal de Esporte e Juventude, a partir de 1° de março de 2018.

MAT. NOME CARGO

6583 MARIA LUISA DA SILVA BITTENCOURT ASSESSOR A3 – CC-5

6570 VINÍCIUS CORREIA RAMOS ASSESSOR A3 – CC-5

6569 PATRICIA SOUZA PESSANHA ASSESSOR A5 – CC-7

6566 PÂMELLA DA CONCEIÇÃO  OLIVEIRA ASSESSOR A5 – CC-7

6577 FÁBIO AZEVEDO AZEREDO ASSESSOR A6 - CC-8

Gabinete da Prefeita, 06 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

Republicada por incorreção

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.166/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições
legais,

RESOLVE:  exonerar os senhores abaixo relacionados, lotados na Coordenadoria
Municipal de Esporte e Juventude, a partir de 1° de março de 2018.

MAT. NOME CARGO

6583 MARIA LUISA DA SILVA BITTENCOURT ASSESSOR A3 – CC-5

6570 VINÍCIUS CORREIA RAMOS ASSESSOR A3 – CC-5

6569 PATRICIA SOUZA PESSANHA ASSESSOR A5 – CC-7

6566 PÂMELLA DA CONCEIÇÃO  OLIVEIRA ASSESSOR A5 – CC-7

6577 FÁBIO AZEVEDO AZEREDO ASSESSOR A6 - CC-8

Gabinete da Prefeita, 06 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

Republicada por incorreção

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.166/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições
legais,

RESOLVE:  exonerar os senhores abaixo relacionados, lotados na Coordenadoria
Municipal de Esporte e Juventude, a partir de 1° de março de 2018.

MAT. NOME CARGO

6583 MARIA LUISA DA SILVA BITTENCOURT ASSESSOR A3 – CC-5

6570 VINÍCIUS CORREIA RAMOS ASSESSOR A3 – CC-5

6569 PATRICIA SOUZA PESSANHA ASSESSOR A5 – CC-7

6566 PÂMELLA DA CONCEIÇÃO  OLIVEIRA ASSESSOR A5 – CC-7

6577 FÁBIO AZEVEDO AZEREDO ASSESSOR A6 - CC-8

Gabinete da Prefeita, 06 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

Republicada por incorreção



4 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  13 DE março DE 2018
R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.167/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições
legais,

RESOLVE:  nomear  os  senhores  abaixo relacionados,  lotados  na  Coordenadoria
Municipal de Esporte e Juventude, a partir de 1° de março de 2018.

NOME CARGO

PATRÍCIA SOUZA PESSANHA ASSESSOR A3 – CC-5

FÁBIO AZEVEDO AZEREDO ASSESSOR A5 – CC-7

VINÍCIUS CORREIA RAMOS ASSESSOR  DE  APOIO  ADMINISTRATIVO  DE  PROGRAMAS
ESPORTIVOS – CC-2

PÂMELLA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA ASSESSOR A6 - CC-8

Gabinete da Prefeita, 06 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

Republicada por incorreção

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.167/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições
legais,

RESOLVE:  nomear  os  senhores  abaixo relacionados,  lotados  na  Coordenadoria
Municipal de Esporte e Juventude, a partir de 1° de março de 2018.

NOME CARGO

PATRÍCIA SOUZA PESSANHA ASSESSOR A3 – CC-5

FÁBIO AZEVEDO AZEREDO ASSESSOR A5 – CC-7

VINÍCIUS CORREIA RAMOS ASSESSOR  DE  APOIO  ADMINISTRATIVO  DE  PROGRAMAS
ESPORTIVOS – CC-2

PÂMELLA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA ASSESSOR A6 - CC-8

Gabinete da Prefeita, 06 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

Republicada por incorreção

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.167/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições
legais,

RESOLVE:  nomear  os  senhores  abaixo relacionados,  lotados  na  Coordenadoria
Municipal de Esporte e Juventude, a partir de 1° de março de 2018.

NOME CARGO

PATRÍCIA SOUZA PESSANHA ASSESSOR A3 – CC-5

FÁBIO AZEVEDO AZEREDO ASSESSOR A5 – CC-7

VINÍCIUS CORREIA RAMOS ASSESSOR  DE  APOIO  ADMINISTRATIVO  DE  PROGRAMAS
ESPORTIVOS – CC-2

PÂMELLA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA ASSESSOR A6 - CC-8

Gabinete da Prefeita, 06 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

Republicada por incorreção

P O R T A R I A  N° 15.171/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ,  no  uso  de  suas  atribuições

legais,

RESOLVE: permutar  as servidoras abaixo relacionadas:

- Maria Aparecida dos Santos e Silva, mat. n° 2797, Orientador Pedagógico –

Prefeitura Municipal de Quissamã, com Gilmara da Rocha Pontes Amaral, mat.

n° 45127 – Professor A – Prefeitura Municipal de Macaé, a contar de 1° de

março de 2018, de acordo com o Processo nº 984/2018.

 Gabinete da Prefeita, 07 de março de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

Republicada por incorreção


